

naprzód i bezwzględnie wrócić już dadzą dobre rezultaty.

Władze wyższe skierowały sprawę na drogę właściwą i zdawałoby się, iż to powinno uspokoić bezpośrednio zainteresowane przemysłowe sfery rosyjskie. Tymczasem w ostatnim czasie w prasie petersburskiej i moskiewskiej znowu ukazały się skargi na wciąż wzrastającą konkurencję fabryk niemieckich w kraju tutejszym.

Dziennik uznając skargi te za słuszne, przytacza dane statystyczne o ruchu przemysłowym Łodzi, które stwierdzają, iż wciąż on wzrasta. O ruchu w Tomaszowie, Pabianicach, Zduńskiej Woli, Zgierzu, Ozorkowie, Sosnowicach i Zawierciu szczegółowych danych brak zupełnie, bezwzględnie jednak — pisze wzmiankowany dziennik — wszystkie te gniazda niemieckie, żyjące i utrzymujące się kosztem Rosji, odbierające zajęcie oraz utrzymanie tysięcy robotników rosyjskich, kwitują i rozszerzają swą produkcję.

Zdawałoby się — są słowa Dziennika — iż Niemcy powinni zadowolić się tak świetnymi rezultatami i wiedząc, iż władze wyższe, wyznaczając komisję dla zbadania tutejszego przemysłu, zajęły stanowisko względem niego zupełnie inne, aniżeli poprzednio, uznając za właściwe zaprzęść dalszego wkładu kapitałów na nowe przedsiębiorstwa fabryczne.

Fakty wykazują jednak zupełnie co innego. Niemcy nie tylko starają się o wyjednanie pozwolenia na budowę nowych fabryk (co można uważać za naturalne z ich strony), lecz otrzymują pozwolenia, z których korzystają jak najprędzej, aby spodziewana nowa ustawa, dotycząca przemysłowców zagranicznych w kraju tutejszym, stała ich już jako właścicieli fabryk, istniejących na podstawie decyzji prawnej, wydanej przez władze odnośnie.

I wszystko to idzie Niemcom jak po masle. Budują oni nie małe, lecz ogromne fabryki przytem nie wewnątrz kraju, lecz albo w pobliżu granicy, albo też w odstepie na krok jeden od nakazanej linii. Korzystają oni ze wszystkich szans, jakie daje im bliskie sąsiedztwo z ojczyzną i zaludniony Śląskiem, który dostarcza im potrzebnej ilości sił roboczych i taniego opału, dzięki znajdującym się pod ręką kopalniom węgla i t. p.

W dalszym ciągu Dziennik przytacza przykłady. Niejaki p. Felcer buduje około Częstochowy olbrzymią przędzalnię bawełny, w Sielcach p. Neugebauer wznosi fabrykę mydeł, p. Schön buduje również olbrzymią przędzalnię bawełny i t. d.

W konkluzji Dziennik powiada, iż nastąpił już czas, aby zapatrywać się na tę sprawę inaczej i działać zgodnie z zamiarami wyższych władz rządowych, dostatecznie jasno wyrażonymi w zadaniach komisji, funkcjonującej w obecnej chwili w Królestwie Polskiem.

Manewry korpusne w Galicyi.

Sącz, 7 września.

Z powodu tegorocznych manewrów dwu korpusów, kolej transwersalna była zmuszona złożyć dowody, czy zgodnie ze swem głównym przeznaczeniem jako kolej strategiczna, zdolna jest szybko i w porządku przetransportować prawie cały korpus zachodni na wyznaczony plac boju, według planu bowiem nawet zalogi, stojące w Krakowie, zdążają na miejsce przeznaczenia nie koleją Karola Ludwika, lecz najpierw piechotą do Sącza, a ztąd koleją transwersalną. Zdarzało się bardzo często, że na stacjach niektórych były naraz dwa pełne pociągi wojakowe, każdy po 25 wagonów; nie rzadko szczególnie w Grybowie schodziły się naraz po cztery pociągi. Wszystkie dążyły w stronę wschodnią; a równocześnie trzeba było znaleźć czas i miejsce dla zwykłych pociągów od wschodu na zachód. — Można sobie teraz wyobrazić, ile to wszelakiego rodzaju wozów i wagonów kolejowych było wtedy w ruchu; leca to mniejsza, bo dla dogodzenia potrzebie, można było z innych linii skarbowych zgromadzić taki tren przewozowy, jaki będzie potrzebnym. Nierównie większa trudność była w zaopatrzeniu tyłu pociągów w służbę przewozową, obciążoną z właścicielami terenu i w urzędników, do których należy organizacja ruchu i trenu przewozowego. Jeżeli się nie myli, to tylko jeden urzędnik z Wiednia był przystany do kontroli; — wszystkiemu poddał się własnymi si-

łami miejscowymi przy pomocy dwu wyższych urzędników z dyrekcji krakowskiej.

Choć — jak rzekłem, popis wypadł pomyslnie, nie wynika z tego, aby tak łatwo i gładko i szybko mogło na wypadek prawdziwej wojny, choćby z tego powodu, że siły korpusu na stopie wojennej są więcej niż dwa razy większe, a zapasy amunicji, żywności i całego trenu posiłkowego wymagają nierównie więcej wagonów i czasu.

W wczorajszym numerze donieśliśmy o przybyciu arcyksięcia Rudolfa z towarzyszami do Gródka. O przyjeździe do Lubienia donoszą do *Gaz. Lwowski*:

„Okolo godziny 3 m. 45 pojawiły się w Lubieniu pierwsze ekipaże, wiozące krótszą drogą z Gródka zagranicznych oficerów. O godzinie 4 arcyksiążę Rudolf w towarzystwie księcia Cambridge, poprzedzony przez pana namiestnika, zjechał do zakładu. Przed hotelem Concordia, gdzie jest kwatery księcia Cambridge, była ustawiona kompania honorowa 64 batalionu obrony krajowej z kapelą 34 pułku. W chwili pojawienia się arcyksięcia z ks. Cambridge, zaintonowała kapela angielski hymn ludowy, poczem ks. Cambridge z arcyksięciem Rudolfem odbyli przegląd kompanii, przyczem cesarzowie dawali objaśnienia. Pożegnawszy ks. Cambridge, odjechał arcyksiążę do zamku, gdzie nastąpiło powitanie z Najj. Panem. Kiedy arcyksiążę odjeżdżał z zakładu, kapela zaintonowała hymn austriacki, a publiczność podniosła entuzjastyczne okrzyki. Wkrótce potem przyjechał do zakładu Najj. Pan w towarzystwie generała Poppa i złożył wizytę ks. Cambridge; bawił tam prawie pół godziny. Po odjeździe Monarchy złożył wizytę księciu Cambridge pan namiestnik i zabawił tam przeszło kwadrans. Książę wypytywał p. namiestnika o rozmaite stosunki krajowe. Okolo godz. 5 rewizytował księżę Cambridge Najj. Pana.

Na objad dworski u cesarza zaproszonych było 37 osób, z małymi wyjątkami oficerowie zagraniczni, a na ich czele ks. Cambridge, kilku dygnitarzy nadwornych i p. namiestnik. Nazajutrz przed wyjazdem na manewry, arcyksiążę, wyszedłszy na tarasie parterowej, zbliżył się do czekającego już Monarchy, a oddawszy Mu ukłon wojskowy, ucałował Go w rękę; Najj. Pan zaś ucałował arcyksięcia w głowę. Po tem przywitaniu wiadł Monarcha do powozu z Następcą tronu, i o godz. 6 min. 45 orszak cesarski, konwojowany przez dziesiątą banderę włściańską, wyruszył po za granicę Lubienia. Lud po drodze wznosił nieustające, entuzjastyczne okrzyki. Później wjechał do zakładu na manewry książę Cambridge i wszyscy zagraniczni oficerowie. Okolo godziny 7 min. 30 wjechał także na manewry p. namiestnik z pp. Aehrenthalem i Meremem.

Wierzymy także, że Francya, widząc, iż między trzema mocarstwami nie zanosi się na nieporozumienie, a raczej, że przynajmniej zostało jeszcze silniej ugruntowane, postanowiła zachować się neutralnie, ale w wątpliwym, by sprawa wschodnia była dla niej zupełnie obojętną. Przecież to tenże sam p. Freycinet na kongresie berlińskim pomagał gorliwie do zniszczenia pokoju w San-Stefano, a więc do ukrócenia przewagi rosyjskiej...

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 września

Z Lwowa donoszą do wiedeńskich dzienników, że Rada ruska uchwaliła wniesić do Izby poselskiej Rady państwa petycję o szybkie zatwierdzenie protestów przeciw niektórym wyborom w Galicyi. W sprawie wyboru p. Romana hr. Potockiego w okręgu wyborczym brzeżańskim odbywają się właśnie urzędowe dochodzenia.

Minister skarbu p. Dunajewski powrócił d. 9 bm. w południe z Ischlu do Wiednia. Również i hr. Taaffe skończył już swój urlop i powrócił do Wiednia. Teraz więc rozpoczyna się rokowania z Węgrami nad taryfą cłową a przeważnie nad cłem od nafty. Wniosek p. Suessa, przed którym p. Dunajewski tak okropnie się wzdrygał, i o którym twierdził, że go Węgry nigdy nie przyjmą, będzie teraz prawdopodobnie ponownie właśnie przez Węgrów, chociaż w formie cokolwiek zmienionej. Teraz zajmie się zapewne ministerstwo skarbu ułożeniem budżetu na rok 1887 i innymi sprawami skarbowymi, aby je zawczasu przygotować dla Rady państwa.

Berneński *Tagesbote* donosił niedawno, że minister Prażak ma wkrótce ustąpić. *Mähr. schles. Corres.* stanowczo doniesieniu temu przeczy, nazywając je niezręcznym wynysłem.

Z Gracu piszą do *Wiener Allg. Ztg.* o złożeniu mandatów przez ks. Alfreda Liechtensteina, że bezwzględnie powód rezygnacji, przez niego podany, jest tylko pozorom. Jako prawdopodobny powód zaś podają, iż książę jest prawdopodobnym następcą panującego ks. Jana Liechtensteina, który jednak jako człowiek liberalny, Niemiele widzi udział swego następcy w działaniach ultrakonserwatywnego obozu.

W środę i czwartek odbyły się w Peszcie posiedzenia rady ministrów, na których zapadły ważne uchwały co do kilku spraw, między innymi także i co do tych pozycyjskich cłowej, które w Wiedniu zatwierdzone zostały przez Radę państwa odmiennie od projektu rządowego, oparte na umowie pomiędzy oboma rządami.

Przejeżdżającego przez Peszty księcia Aleksandra bułgarskiego przyjęła publiczność nadzwyczaj serdecznie i sympatycznie. Tłumy ludzi oczekiwali go na dworcu i powitały entuzjastycznie okrzykami. Hr. Eugeniusz Zichy przemówił do księcia, witając go imieniem młodzieży uniwersyteckiej, ludności miasta Pesztu i inteligencji całych Węgier. „Przed rokiem witalismy W. Wysokość jako naszego gościa, dzisiaj witamy jako bohatera z pod Sliwnicy i Caryburo. Założyłeś książę państwo na dalekim wschodzie i usiłowalesz wnieść je na wysoki stopień cywilizacji gdy nagle wzmieszło się sąsiednie mocarstwo, sby cię powstrzymać w wykonaniu tego zadania. Opuściłeś Bułgarię, ale naród, który niedawno do świętych wiodłeś zwycięstw i nadal z sympatją każdą kroć W. Wysokości powita.“ Ks. Aleksander odpowiedział: „Excelexcyo, przyjmij wyrazy wdzięczności za powitanie, którem mnie w imieniu zgromadzonych przyjaźni. Upadłej wielkości nie przystoi tracić wiele słów — dla tego streszczę się krótko. Przyjeżdżacie mnie serdecznie w dniach szczęśliwych, kiedy przed rokiem do was przybyłem, ale o ileż miłszem jest mi to odszede gołnienie, którego od pełnego chwały narodu węgierskiego w dzisiejszem mojem smutnym położeniu doznaję. Usilnie dążyłem do uszczęśliwienia

mego narodu, a rozstałem się z nim w tem po-cieczu, iż chciałem tylko jego dobra. Obę męgo następcę lepszy los spotkał. Zachęcajcie mi i nadal waszą sympatję.“ Przy odjeździe powtórzyły się znowu entuzjastyczne okrzyki — poczem tłum studentów udał się do mieszkająca generalnego konsula rosyjskiego, któremu wy-prowił kocią m w użycę wnosząc okrzyki: Preczż Moskwa! Niektórzy udali się aż na dziedzińce, gdzie się jednak pojawiła policya i rozpryszyła zbiegowsko.

Również i w Wiedniu przyjęły księć Aleksandra tłumy publiczności bardzo sympatycznie i entuzjastycznie, zarówno przy przyjeździe na dworzec kolei skarbowej jak i przy odjeździe z dworca kolei zachodniej.

Nadzwyczajna sesja parlamentu niemieckiego, która — jak wiadomo — ma się zebrać na czas krótki już 16 b. m., nie dozna z żadnej strony — jak dzienniki teraz zapewniają — żadnego utrudnienia, któreby opóźniło co rychlejsze zakończenie obrad. Przedewszystkiem nie zanosi się bynajmniej na jakakolwiek interpelację w sprawie bułgarskiej. Nawet chociażby, jak być powinno wedle ustawy przeciw socyalistom, w parlamencie przedłożono sprawozdanie o przedłużeniu t. z. małego stanu obłożenia w Lipsku, nawet w takim razie sesja cała może się skończyć za trzy dni od czwartku do soboty. Za to w sesyi zimowej zajmie się parlament zmianą i uzupełnieniem ustawy o zabezpieczeniu na wypadek kalectwa i kasami dla chorych.

Sprawa nader kłopotliwa obsadzenia ambasady francuskiej w Berlinie została wreszcie załatwiona. Owym upatrzonym kandydatem na to trudne a ważne stanowisko, jest p. Herbet, dotąd dyrektor w ministerstwie spraw zagranicznych, który przedtem żadnej samostniejszej posady poselskiej nie piastował, ale w świecie dyplomatycznym w Paryżu jest znany i ceniony.

Naradzie gabinetu d. 9 b. m. miał oświadczyć p. Freycinet, że stan rzeczy w Tonkinie jest dobry, a w Ananie coraz więcej się poprawia. Co do Bułgarii zaś oświadczył, iż na podstawie nadeszłych depesz można przypuścić, że mimo istniejących trudności nie przyjdzie do sporu między mocarstwami. Francya wierna zasadzie neutralności nie wmięsza się w sprawę następcstwa po ks. Aleksandrze. Zresztą bez poprzedniego zapytania się parlamentu nie myśli p. Freycinet nie postanawiać w tych sprawach. Tak donosi *Köln. Ztg.* z Paryża.

Wierzymy także, że Francya, widząc, iż między trzema mocarstwami nie zanosi się na nieporozumienie, a raczej, że przynajmniej zostało jeszcze silniej ugruntowane, postanowiła zachować się neutralnie, ale w wątpliwym, by sprawa wschodnia była dla niej zupełnie obojętną. Przecież to tenże sam p. Freycinet na kongresie berlińskim pomagał gorliwie do zniszczenia pokoju w San-Stefano, a więc do ukrócenia przewagi rosyjskiej...

Z Londynu donoszą, że obecne więcej stanowcze przemawianie dzienników zbliżonych do rządu ma ten cel, aby opinię publiczną przygotować i oświecić ją z bliskim energicznym wystąpieniem rządu w sprawie bułgarskiej. Coraz więcej szerzy się tam przekonanie, że Indycy należy bronić na półwyspie Bałkańskim. A Indycy mogą być istotnie przed-później zagrożone przez agitację rosyjską, która tam coraz więcej zaczyna nurtować. Nadto budowa kolei zakaspiskiej posuwa się coraz dalej. Dotąd ukończono już linię do Merwu; a obecnie przygotowano się już do budowy dalszej przestrzeni w długości 230 kilometrów z Merwu do Ozadzu nad Amu-Daryą. — Obudowanie brzojęw tej olbrzymiej rzeki jest już ukończone, nie zatem nie przeszkadza do ustalenia mostu poponowego, a później kontynuowaniu drogi z Amu-Dary do Bohary i Samarkandu. W ten sposób zbliża się Rosya coraz więcej do granic indyjskich, a równocześnie znieka nowymi trudnościami załatwienie sporu granicznego w Afganistanie. Anglia przyszła widocznie do przekonania, że tu się dojdzie końca z Rosją, bo, jak donoszą z Londynu, odwołała komisję graniczną. Są nawet tacy, którzy sądzą, że przez to odwołanie chciano członków komisji zawczasu zabezpieczyć, nim przyjdzie do ponownego starcia.

Kronika.

Kraków, 11 września

Arcyksiążę Karol Ludwik dziś rano kursyjskim pociągiem przejechał przez Kraków z Wiednia do Gródka.

Program wieczorku muzykaino-dramatycznego, w poniedziałek o godzinie 7½, w sali kasyna powoznego odbył się mającego, obejmuje:

- 1) Kwartety męskie pod kierownictwem p. Barabasa. 2) a) Moniuszko: Grajek. b) Moniuszko z opery „Halka“ odśpiewa p. Fontana. 3) Występ p. Rapackiego. 4) Moniuszko: „Maciek“ odśpiewa p. Fontana. 5) Kwartety męskie. 6) a) Beriot: Fantazyja. b) Wieniawski: Polonez D dur odegra p. Bałys. 7) Scena z kulepami z opery fantastycznej „Opowieści Hofmana“ odegra senniecznie p. Fontana.

Występ p. Rapackiego na estradzie będzie dla publiczności naszej mitem uroczaniem goś-innych występów; obok tego świetnie grała przez p. Fontanę rolę starego Franciszka i wesołe kulepy ścigając niezawodnie do kasyna licznych członków wraz z gośćmi, dla których cena wstępu nie została podwyższoną.

Dr. Obaliński wjechał wczoraj do Zakopanego, a stamtąd uda się na zjazd lekarzy, zapowiedziany w Berlinie.

Na dochód weteranów orkiestra węgierska grać będzie we wtorek w ogrodzie strzeleckim.

Wyprawa naukowa. Donieśliśmy, że w przyszłym miesiącu wybiera się do Rzymu z Krakowa grono młodzieży uniwersytetu Jagielli, poświęcającej się studjum historycznym celem rozpatrzenia się w zbiorach archiwalnych Watykanu, z których dopiero w wstąpieniem na tron dalszego papieża endozielem-com korzystać wolno. Dowiadujemy się obecnie, że do grona tego należą ukończeni uczniowie uniwersytetu pp. Krzyżanowski, Korzeniowski, Rybczyński i Windakiewicz. Wyprawie przewodniczyć będzie prof. Smolka, który ma zarazem objąć opiekę i nad innymi wysłannikami oddziału austriackiego.

W sprawie chóru akademickiego otrzymujemy następujące pismo:

W artykule *Czasu* z dnia 5 września b. r. pod napisem „Towarzystwo muzyczne“ zamieścił autor tegoż artykułu p. Franciszek Bylicki odnośnie do chóru akademickiego uwagi, na które, jako dotychczasowy dyrygent tegoż chóru, pozwalał sobie krótko odpowiedzieć.

Mylł się p. Franciszek Bylicki, twierdząc, jakoby chór akademicki wyróżił z rozwinięcia między dyrektorem Towarzystwa muzycznego a publicznością. Utworzenie chóru było wyrazem potrzeb, jakie wśród młodzieży akademickiej odnośnie do muzyki w ogóle, a śpiewu chóralnego w szczególności zdawna istniały.

Uwaga dalsza, „jakoby chór akademicki nie nie zdziałał, a poprzestawał na zabawianiu się muzyką bez jakichkolwiek artystycznych rezultatów“, jest sprzeczna nie tylko z opinią, jaką sobie chór przez sumienne wykonane produkcje muzyczne zdobył zjednać, ale także z własnym sądem p. Fr. Bylickiego o chórze, sądem wypowiedzianym kilka krotnie w dzienniku *Czas*. Wypowiedzianych w artykułach tych sądów o chórze akademickim nie chcę dosłownie przytaczać, bo to za długie trwałoby; natomiast jednak, że w tychże oddaje p. Franciszek Bylicki chórówi uznanie za bardzo ładne wykonanie, za wywiązanie się z precyzją z niezbyt dużego zadania, za dobrą rytmikę i czystą intonację i t. d.

Dość zresztą nadmienić, że chór akademicki wykonywał takie dzieła jak: Requiem Mozarta, Oratorium „Samson“ Haendla, Oratorium „Christus“ Mendelssohna, „Piękna Ellen“ Brucha, „Widma“ Moniuszki, msze Moniuszki, Haydna, Gounoda i inne, aby wykazać, że chór akademicki coś przecież zrobił i że osiągnął jakieś rezultaty artystyczne.

Więcej nad rzeczą tą rozpisywać się nie mogę, gdyż, będąc od lat kilku dyrygentem chóru, mógłbym być posiadaczem o to, że stojąc w jego obronie, przemawiam *pro domo sua*.

Kraków, 10 września 1886.

Wiktor Barabasa,

jako dyrygent chóru akademickiego. Nową odozbę uzyskać mają nasze plantacje. Dzięki ofiarności obywatelskiej jednę z głównych alei upiększa cztery popiersia z marmuru znakomych mężów w Polsce. Zdać się, że najodpowiedniejszym miejscem na ten cel byłyby plantacje w pobliżu nowego gmachu uniwersyteckiego.

Lwów, 10 września. Ponieważ w pismach Lwowskich pojawiły się artykuły obrażające się na postępowanie organów miejskich s. p. Mikulskim, artystą-rzeźbiarzem, a *N. Reforma* powtórzyła z *Kuryera Lwowskiego* krzywdzący lwowski organa miejskie, przeto postaraliśmy się o autentyczny przebieg smutnej sprawy — a rzecz się tak miała:

Dyrekcya szpitala powoznego wewała dnia 27 sierpnia b. r. 152 magistrat, aby Feliksa Mikulskiego, za nieszką pod l. 24 ulica Jagiellońska, cierpiącego na nowotwór w mózgu, do dnia ośmiu odebrał, ponieważ chory jest nieuleczalny i niedołężny.

W dniu 2 września magistrat przekazał wezwanie dyrekcyi szpitala komisarjatu dzielnicy drugiej z poleceniem, aby chorego odebrał i oddał kręwym. — Komisarjaty wysłał strażnika B. de Joma pod l. 24 ulica Jagiellońska w celu dowiedzenia się, kto z krewnych chorego tam mieszka. — Tam jednak dowiedziawszy się, że s. p. Mikulski tam nie mieszka i że żadnych krewnych nie ma, udał się do szpitala Siostr Miłosierdzia w celu zabezpieczenia dla chorego miejsca. — Po otrzymaniu zapewnienia, że chory do szpitala Siostr Miłosierdzia przyjąty zostanie, udał się strażnik B. do szpitala powoznego w celu zabrania Mikulskiego. W szpitalu zwrócił uwagę strażnika dozorca chorego, że p. Mikulskiego wielu znajomych odwiedza i że jakaś pani, mieszkająca pod nr. 11 przy ulicy Piekarskiej, wyraziła życzenie, by go do niej przywieziono, skoro stan chorego polepszy się. Pani tej nie znał postugacz z nazwiska i dlatego wraz z chorym i strażnikiem pojechał dorozką do domu l. 11 przy ulicy Piekarskiej, nie odszukali jednak tej pani tylko pod 12. Była to żona p. M., budowlanego. Szukanie trwało zaledwie kilka minut. Państwo M. stali nie przyjęli chorego, widząc go w agonii, a p. M. dał strażnikowi 1 złr. na zapłatę dorozki i doradzili, by chorego odwieść do szpitala Siostr Miłosierdzia — co zresztą strażnik sam uczynił zamierzając.

Dość należy, że na każdym wezwaniu dyrekcyi szpitala jest zapisano, czy chory może iść pieszo, czy też ma być przewieziony lub przeniesiony na noszach. W poleceniu powyższem wyraźnie przekreślono „iść pieszo“, „przeniesiony na noszach“, a zostawiono być „przewieziony wozem“.

Nie ulega przeto żadnej wątpliwości, że całą winę tego barbarzyńskiego wypadku wyłącznie ponosi dyrekcyja szpitala krajowego, względnie prymarysz oddziału — organa miejskie spełniły tylko swoją powinność — dodajemy — nawet z wielką delikatnością.

Ze Lwowa. Pogrzeb s. p. Feliksa Mikulskiego odbył się przedwczoraj o godz. 5 po południu z kosztalę szpitala Siostr Miłosierdzia na cmentarz Łyczakowski. Orszak żałobny nie był zbyt liczny, natomiast należy podnieść, że składał się wyłącznie z inteligencji. Byli tedy lwowscy malarze i rzeźbiarze, przedstawiciele literatury i prasy, wreszcie liczne grono osobistych przyjaciół zmarłego artysty. Za przybyciem na cmentarz kilku przyjaciół wzięło trumnę na barki i zaniesiono ją do grobu, wykopanego w bardzo ładnym miejscu, na prawo od głównego wejścia, w pobliżu mauzoleum Ss. Opatrzności. Po śpiewach rytualnych przemówił p. Józef Zimmerman i w krótkich, lecz za to jednych i treściwych słowach skreślił mozołne i ciężkie życie tak wczesnie zmarłego, nieodżałowanego artysty.

— *Kur. Lwów.* pisze: W smutnej sprawie wydalenia ze szpitala powoznego s. p. Mikulskiego, opinia publiczna słusznie oburzona, domaga się ukarania winnego, a jest nim prymarysz dr. Widman. On to nie uwzględniając żadnych prób i przedstawień, kazał wydzielić człowieka umierającego, opierając się na ustawie o nieuleczalnych. Było to nadużycie, albowiem w ustawie wyraźnie jest powiedziane, że takich nieuleczalnych tylko wydać można, których stan na tem nie ucierpi. Sama logika wskazuje, że pod nieuleczalnymi nie można rozumieć ludzi umierających. Są ludzie, którzy utrzymują, że zarząd szpitala zwykł do nieuleczalnych zaliczać wielu ludzi śmiertelnie chorych, aby wykazać jak najmniejszą śmiertelność.

— Przedstawienie sztuki „Bracia Lerche“ Asnyka zarządziła dyrekcyja na żądanie bawiących w mieście naszym gości z Królestwa.

— P. Adolfin Zimajerowa występuje tu gościnnie nie tylko w operetkach, lecz i w komedjach.

W Dembicy we czwartek o godzinie 9 arcyksiążę Rudolf w przejeździe na manewry zatrzymał się pół godziny. Wyszedłszy z wagonu, rozmawiał z miejscowym proboszczem, podał mu rękę, następnie z wszystkimi oficerami zagraniicznymi ucałował się do siebie pierwszej klasy, gdzie przygotowane śniadanie. Po śniadaniu wśród ustawicznych entuzjastycznych okrzyków ludu „niech żyje“ odjechał w dalszą drogę.

Z Królestwa Polskiego. W Kielcach zmarł niedawno Rafał Hódziewicz, który jako malarz zajął u nas stanowisko opróżnione; obrazami religijnymi, pierwszy podniósł w kraju ten tak zaniedbany kierunek w sztuce.

Urodzony w r. 1804 w Jamsku, od lat najmłodszych okazał szczególniejsze zamiłowanie do sztuki malarskiej. Z początku, pod kierunkiem rodziców, później przybranego nauczyciela, ex Pijara Wielobyczki, naukowo przysposobiony, wszedł w r. 1816 do reputowanej szkoły szczebrzeszyskiej i tam świadectwo dojrzałości otrzymał.

Jako profesor malarstwa historycznego i mitologicznego, rozwijał właściwe mu zdolności i wykazał owoce nabytego doświadczenia. Położył też niemałe zasługi jako kierownik młodzieży, która też korzystała z rad jego w całej pełni.

Teatr polski w Petersburgu. Raz przynajmniej do roku, w czasie kiedy przedsiębiorcy odnawiają kontrakty z aktorami, na dziennikarskich wodach pojawia się maleńka „kaczka“ z nagłówkiem „teatr polski w Petersburgu“. Niebawem pojawia się wiadomość, że projekt stworzenia teatru polskiego natrafia na „nieprzewidywalne trudności“ i znów projekt zamiera, póki go wiosna lub jesień nie wskrzeszą na postach przedsiębiorców. Właśnie obecnie w *Kraju* znalazła się wiadomość, że w przyszłym sezonie zimowym będziemy posiadali w Petersburgu polski teatr. Antreprenierem ma być dawny znajomy tutejszej publiczności p. Łukowicz. — Trupa ma być formowana w połowie listopada i pierwsze przedstawienie odbędzie się w teatrze pani Pawłowej (Troicki pier. nr. 15) w dniu 1 grudnia b. r. — Przedstawienia będą trwały przez trzy miesiące, odbywając się po 3—4 razy na tydzień. Głównym reżyserem ma być p. Anastazy Trapszo. Do składu trupy wejdą artyści teatru lwowskiego i krakowskiego z p. Wojsławicem i p. Pysznik na czele. — O ile pogłoski te sprawdzą się, dziś jeszcze nie wiemy. Tenże p. Łukowicz — jak donoszą dzienniki rosyjskie — otrzymał antrepriżkę subsydiowanego teatru rosyjskiego w Helsingforsie. W pierwszym roku antrepriży subsydjum wyaisie 15,000, w drugim 20,000, a w trzecim 25,000 marek fińskich. Rosyjska trupa dramatyczna rozpocznie przedstawienia 1 grudnia; balet i opera będą wystawianymi w ciągu wielkiego postu. Głównym reżyserem — stanie prawdopodobnie p. S. Palm.

Wprawdzie p. Łukowicz polskim bałetem podbił słabe nerwy petersburskiej młodzieży, ale wolelibyśmy, żeby scena polska nie miała nie wspólnego z „subsidiowanym teatrem rosyjskim w Helsingfors“. Jeśli polski teatr ma się ośmielić nad Nową (po ów tak daleki?) to może lepiej byłoby było ten projekt natrafił na „nieprzewidywalne trudności“.

Pożary. Gwałtowny pożar szerzył się w nocy z niedzieli na niedzielę w Toruniu. Przeszło 200 rodzin w większej części z ubogiej klasy, pozostało bez dachu, jedna kobieta znalazła śmierć w płomieniach. Plama warszawska otrzymała wiadomość o pożarze, jaki nawiedził miasteczko Wołkowyjski (gub. grodzieński), jako też i klasę z tego tytułu wynikłej. Spłonęło więcej niż połowa najbiedszych w mieście domów, przeszło 1000 rodzin pozostało bez dachu.

Cenny zbiór własnoręcznych dokumentów Michała Anioła Buonarroti, nieznanych dotąd, a dotyczących dzieł jego i wypadków z jego życia nabył w tych dniach hr. Politt Flaminii w Recanati, zapalony zbieracz autografów. Część korespondencji Michała Anioła, jego kontraktów i uwag, będących w posiadaniu muzeum Buonarroti we Florencyi i muzeum brytyjskiego w Londynie, ogłoszona była drukiem w r. 1875 z okazji obchodzonej uroczystości w Florencyi 400 rocznicy urodzin nieśmiertelnego mistrza. W zbiorze, nabytym przez hr. Politt Flaminii, znajduje się drugi egzemplarz kontraktu, zawartego między Leonem X a Michałem Aniołem, w sprawie fasady kościoła św. Wawrzyńca we Florencyi. Egzemplarz ten zgodnym jest w zupełności z drugim znajdującym się w muzeum brytyjskim, zaopatrzonym podpisami wzmiankowanego papieża i Buonarrotiego. Oprócz własnoręcznych pamiętników Michała Anioła zbiór hr. Flaminii obejmuje listy Giordana Vasa, wielu kardynałów, Cosima Medici, Giorgia Vassari i obfita korespondencyja Leonarda Buonarroti, siostrzeńca Michała Anioła, w tymże. Nadto znajdują się w zbiorze i listy Ludwika Buonarroti ojca mistrza, z których widnieje część, jaką miał dla geniuszu syna i postuszeństwo, jakie Michał Anioł okazywał ojcowi swemu.

Mianowania. Cesarz postanowieniem z dnia 26 sierpnia b. r. zatwierdził wybór p. Hermana Czecha von Lindenwala, właściciela dóbr Kobiernice, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Białej. Namiestnik zamianował konceptistę namiestnictwa Kazimierza Bukowczyka, prowizorycznym komisarzem powiatowym. Namiestnik przeniósł komisarza powiatowego Kazimierza Bukowczyka ze Lwowa do Starogoniasta i przydzielił go do służby przy starostwie w Staremimieście.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 12 września: „Gwiazda Syberyi“. Dramat ze śpiewami w 4 aktach hr. Leopolda Starzeńskiego — z panną Kałuzińską w tytułowej roli.

We wtorek 14 września: Benefis i 25-letni jubileusz Wincentego Rapackiego artysty teatrów warszawskich: „Panie Kochanku“, komedia w 3 aktach J. I. Kraszewskiego.

W sobotę 18 września: Po raz pierwszy: „Deputowany z Bombignac“, komedia w 3 aktach z francuskiego, Henryka Bisson; w głównych rolach wystąpią panie: Wolska, Sułkowska, Ziemińska, Koźmin, pp. Lubicz, Rygiel, Sobieśław, Siemaszko i inni.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Jenerałowa“ komedia p. St. Rzewuskiego przedstawiona na scenie ogródkowej w Warszawie nie zyskała pochwał krytyki. Najwzgardniejszą okazała się Gaz. Polska. Pisze ona:

„W sztuce hr. Rzewuskiego zdarzają się charaktery i sytuacje, nie wytrzymałe najmniejszej krytyki; znać, że młody autor kreślił je z głowy, kombinując zaobserwowane może z natury rysy całkiem dowolnie, według widzimisię własnej wyobraźni. Komedia jego zrobiła też na nas wrażenie tego obrazu, który malarz próbował malować z zamkniętymi oczyma, otwierając je od czasu do czasu, by przelotnie spojrzeć rzucić na żywy model, ale nie na płótno.

„Hr. Rzewuski jest młodym, bardzo młodym autorem, a tworzy zbyt szybko, gorączkowo niemal, bez przetrwania pomysłu; jakis teoretycznie nabyty pesymizm zakopieł sztucznie, nienaturalnie jego twórczość. Nie miał czasu poznać życia do głębi, zaledwie je studiował począł, już same cienie jego widzi, same ujemne strony w nim odkrywa i próbuje malować en grisaille sadzą swoje obrazy, w których obok wadliwości kolorytu niedoświadczona ręka popełnia błędy rysunkowe. Znać jednak nawet w tych wykoszalonych często figurach zarodek talentu, studyami i pracą nierozwinięty, a w doborze tematów śmiałych, odrębnych, nowych w dziedzinie naszej dramaturgii ledź pewna oryginalność pomysłu młodej, szukającej nowych kierunków.“

Dział ekonomiczny.

Bank galic. dla handlu i przemysłu w Krakowie Według korespondencji z Krakowa do Dziennika Polskiego jednym z celów przyjazdu p. marszałka Zyblikiewicza jest ratowanie banku gal. dla handlu i przemysłu. Czytamy tam: „Zdaje się, że lekarzem i kuratorem tego banku będzie Bank krajowy we Lwowie, cieszący się w Krakowie wielką popularnością już dla tego samego, iż wszystkie sprawy bankowe, a w szczególności tak korzystne dla mieszkańców Krakowa pożyczki hipoteczne, załatwia z szybkością w innych instytucjach bankowych niepraktykowaną. Nieczynność Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu daje się uczuwać przede wszystkim obywatelom ziemskim, którzy przywykli byli swe produkty rolne, szczególnie rzepak, pozbywać za pośrednictwem oddziału komisowego tego banku. Tymczasem prawie od roku jest on zupełnie nieczynnym, mimo iż urzędnicji domu komisowego pobierają płacę. Podobne stosunki panują co do portfelu wekslowego, który od dłuższego czasu dla reprezentantów handlu a tem mniej przemysłu nie jest przystępnym. Są wprawdzie niektóre gałęzie tegoż Banku, które mają żywotność i rację bytu, lecz dla braku kapitałów spoczywają one odłogiem, jak wspomniany wyżej dom komisowy i zakłady przemysłowe w Tenczynku. Owóż należy spodziewać się, iż zabiegi p. marszałka mające na celu rozwikłanie tych stosunków krytycznych zostaną uwieńczone pożądanym dla kraju skutkiem. Także liczyć należy, że Towarzystwo kredytowe ziemskie krakowskie zaprowadzone przez Bank galicyjski — a prosperujące dotychczas dość dobrze — przydzie w pomoc macierzyńskiej swej instytucji nie kapitałami na bieżący rachunek — lecz racjonalnym kredytem hipotecznym. Bank krajowy powinienby utworzył ze zdrowych gałęzi Banku galicyjskiego, filię w swoję, szczególnie dla kredytu hipotecznego, rozprzedaższy listów swego zakładu — dla obrotu komisowego i t. p. — a przysłużyłby się niezawodnie stosunkom naszym. Skoro Bank galicyjski dla handlu i przemysłu proponował już swoim akcjonariuszom trzykrotną amputację kapitału akcyjnego, to i tym razem powinno się uratować, co jest do uratowania a nie bawić się w zakryte karty — zwłaszcza, iż ma on także obowiązek starania się o przyszłość dla swych urzędników, nie mających dziś żadnego zapewnienia — żadnej emerytury. Wszyscy spodziewamy się tutaj, iż się uda p. marszałkowi wprowadzić w te ciemności finansowe odpowiednio światło, i liczymy w tym względzie, iż ze zwykłą mu stanowczością uratuje, co jest do uratowania. Natomiast w rzeczach tych, które nie są do uratowania, nie będzie chciał być lekarzem, przeciągającym nieuleczalną dla akcjonariuszy i wierzyteli szkodliwą chorobę.“

Sprawa bułgarska.

„Pojutrze zbiera się w Sofii Sobranie w celu przyjęcia wiadomości o abdykacji księcia i załatwienia niektórych wniosków finansowych, poczem nastąpi rozpisanie wyborów do wielkiego narodowego zgromadzenia, które ma dokonać obioru księcia. Berliński Post oficjalnie oświadcza, iż ks. Aleksander przez swoją abdykację

wyświadczył prawdziwą usługę pokojowi europejskiemu. Rosya powinna się zadowolnić otrzymanym satysfakcją, a zatem nie nie przedsiębrać co by groziło samoistności Bułgarii. Rosyjskim kandydatem na tron bułgarski ma być według Post ks. Waldemar duński, brat carowej, dla którego i Anglia przyjaźnie jest usposobiona. Według zaś wiadomości londyńskich uchodzi tam ks. czarnogórski za rosyjskiego kandydata, lecz w takim tylko razie, jeżeli Austro-Węgry nie będą się sprzeciwiały osadzeniu tegoż na tronie bułgarskim.

„Bądź co bądź przez dwa miesiące, to jest do chwili zwołania wielkiego zgromadzenia narodowego, sprawa bułgarska nie zejdzie z porządku dziennego lecz nie będzie niepokoić Europy, jeżeli jaka niespodzianka nie nastąpi. Przez ten czas dyplomacya będzie roztrząsała następstwa, jakie wynikają dla każdego wielkiego mocarstwa z dotychczasowego rozwiązania sprawy bułgarskiej i będzie się przygotowywała do rozpoczęcia akcyi dyplomatycznej.

Dotychczas tylko polityka rosyjska odniosła zwycięstwo. Bułgaria zostaje dziś pod wpływem Rosyi, który oby nie doszedł do potęgi, jaka posiadała w r. 1883, a to dzięki ks. Bismarkowi. Austrya nie chce wystąpić z sojuszu niemiecko-austriackiego musiała mimowoli przystać na przewagę wpływu rosyjskiego na półwyspie bałkańskim, gdyż sytuacja była tego rodzaju, iż Niemcy pragnęli couté que couté utrzymania pokoju i izolowania Francyi, Rosya zaś gotowa była do wojny w celu przywrócenia swego wpływu na Bałkanie. Rosya więc ma wolną rękę do działania w Bułgarii. Lecz Austro-Węgry nie mogą obojętnie nadal patrzeć na rozpościeranie się Rosyi na Wschodzie i służyć li tylko do tego, aby Niemcy chronić od napadu Francyi, w razie, gdyby Rosya zawarła z nią sojusz, i dlatego służnie Pester Lloyd powiada, iż wojskowa okupacja Bułgarii przez Rosyę na stanowczy opór Austro-Węgier natrafić musi. O tem jak się zdaje wiedzą w Petersburgu, a jakkolwiek dotychczasowa polityka austro-węgierska szła na pasku niemieckim to jednak rząd rosyjski rozumie dobrze, iż Austro-Węgry dalszych ciężarów sojuszu austriackiego znieść nie mogą i że przyjaźń Austro-Węgier z Niemcami stoi na granicy, której sojusz dwóch cesarzy przekroczyć nie może. Co do przyszłego ukształtowania się stosunków, Rosya nie jest tak spokojną, jak się na pozór zdaje.

Ks. Bismark wszystko czyni, aby zapobiedz starciu się Austrii z Rosyą, lecz co się stanie, gdy usiłowania te okażą się bezskutecznymi w razie rozszerzenia się wpływu rosyjskiego niezgodnego z interesami Austro-Węgier? Czy Niemcy staną wtedy po stronie Rosyi, czy też po stronie Austro-Węgier — trudno powiedzieć. Tak powiada P. Lloyd i kończy, iż car ma dostateczną satysfakcyę za wyrządzoną mu obrazę przez ks. Aleksandra i dlatego dalej iść nie powinien.

Zdaniem N. Fr. Presse Austrya powinna wszystkich przekonać, że nie jest państwem zaborniczym, że na każdy ruch samodzielny na półwyspie Bałkańskim z przyjemnością patrzy, że wreszcie polityką wschodnią Austrii kieruje ów wyższy egoizm, który rozumie, iż dla Austro-Węgier nie może być większej korzyści nad otoczenie się wieleciem samodzielnymi i zaprzyjaźnionymi państwami. Wtedy Austrya wolna od zarzutu zaborniczości, wywierając będzie na Wschodzie ogromną moralną siłę, wtedy ludy wschodnie uznają Austryę za rzetelną niesamolubną ochronicielkę swej niezawisłości i udawać się będą do Wiednia o radę i pomoc.

Przedstawiciel Anglii w Sofii Mr Lascelles został telegraficznie powołany do Londynu, co zwróciło na siebie powszechną uwagę. Morning Post znowu wzywa Anglię do czynnej energicznej polityki na Wschodzie. Jednakowoż, jak słusznie pisze berliński korespondent do Pester Lloyd, Anglia w obec porozumienia się Niemiec z Rosyą nie może sama rozpocząć olbrzymiego boju z Rosyą, gdyż nie pozwala jej na to nędzny stan armii i floty, a na pomoc Turcyi liczyć nie może, choć celem tradycyjnej polityki angielskiej jest utrzymanie Turcyi. Zdaniem atoli korespondenta nadejść może chwila, w której Anglia zmuszona będzie obrotem wypadków do czynnej polityki, a to nastąpi niewątpliwie, gdy Austrya przekona się, że przez przyjaźń z carem przed jej osiągnięciem swe cele, niż za pomocą sojuszu z Niemcami, który jej nie więcej niż zapewnia, nad to, co osiągnąć sama może przez poddanie się woli Rosyi. Wskutek tej możliwości wzmiankowany korespondent przemawia za zbliżeniem się Niemiec do Anglii.

Z ostatnich dzienników wiedeńskich zamieszczamy następujące wiadomości i depesze: Podczas podróży z Pesztu do Wiednia miał ks. Aleksander rozmowę z gen. Klapką. Na rozmaite zapytania tego ostatniego, odpowiedział księżę, co następuje: „Po przybyciu mojem do Filippopola, otrzymałem od trzech mocarstw północnych wezwania, abym nie wazył się wydać wyrok

ku śmierci na kogokolwiek bądź, czy to na osobę cywilną, czy też wojskową. Przez to zobawiony zostałem możliwością oddania naczelników w spisku w ręce sprawiedliwości, a bez niej żaden rząd nie jest możliwy, bez poszanowania ustaw utrzymanie porządku jest wykluczone. Już dawniej, przed rewolucyą, ciągle mieszanie się dyplomacyi paraliżowało moją działalność, po powrocie zaś moim, byłem przez nią zobawiony wszelkiej możliwości działania.

Lud bułgarski jest bardzo dobry, ale apatyczny i przystępy dla wszelkich wpływów, jak wszystkie ludy wschodnie. Lud ten nie dojrzał jeszcze do porządków konstytucyjnych na wzór europejski.

Silny, energiczny rząd prowizoryczny byłby na pewien czas najodpowiedniejszym dla Bułgarii, zwłaszcza, że tak zwana inteligencya jest przedajną i niegodną zaufania. Osoby, w których całe zaufanie pokładałem, zdradziły mnie ohydnie.

W tej chwili nie myślę o powrocie. Gdyby jednak naród bułgarski raz jeszcze powołał mnie na tron, wtedy uczynią zadość temu wezwaniu pod warunkiem, jeżeli wielkie mocarstwa dadzą mi rękojmię, że będę mógł spełnić moją misyę według najlepszej wiedzy i sumienia.

Do N. fr. Pr., donoszą z Sofii: W kołach wojskowych mniemają, iż księżę Aleksander powróci. Wczoraj spóźniewano się tam przybycia ks. Dołgorukowa. Poza wczoraj wypuszczono na wolność majora Welczewa i dwóch kapitanów, którzy z podwładnymi żołnierzami chcieli przeszkodzić wyjazdowi księcia.

Według innej depeszy doniesienie z Sofii, zapowiadające na wczoraj przybycie ks. Dołgorukowa do Bułgarii, jest w każdym razie przedwczesne. Rosya nie porzuciła wprawdzie zamiaru wysłania tam ks. Dołgorukowa, to jednak pewna, że z wielu stron podnoszą zarzuty przeciw wykonaniu tego zamiaru.

Według prywatnej wiadomości z Tirnowy wpływowi politycy wschodniej Rumelii postanowili powtórnie wybrać ks. Aleksandra. W Bułgarii agitacya na rzecz powtórnego wyboru księcia przybera coraz większe rozmiary.

Do République Française donoszą z Wiednia, że zachodzą obawy, iż Rosya jeszcze przed obrotom nowego księcia przez wielkie zgromadzenie narodowe dokona inkorporacyi Bułgarii. W Paryżu obiegają pogłoski o dymisji Giersa.

Journal de St. Petersburg po omówieniu treści proklamacyi ks. Aleksandra powiada, iż miesiąc ona zapewnienia jakoby dała księciu przez Rosyę. Ze względów, których przytaczać nie ma potrzeby, Rosya nie mogła zaciągać jakichkolwiek zobowiązań względem księcia. Wobec jednak walk stronnicych a zarazem w celu uspokojenia umysłów agenci rosyjscy w Bułgarii zostali upoważnieni do oznajmiania ludności, iż rząd cesarski gotów jest dołożyć wszelkich starań w celu pojednania stronnictw i przywrócenia w kraju spokoju, że nie odmówi przeto poparcia rządowi tymczasowemu, który nie powinien kierować się interesami partii lecz dobrem kraju, aby spokój mógł nastąpić. Życzyć należy, aby naród bułgarski i jego przedstawiciele do tych rad się zastosowali.

(Telegramy „Nowej Reformy“.)

Sofia, 11 września. Większa część postów już tu przybyła. Zdaje się, że przed urzędowem zgajaniem Sobrania odbędzie się jedno a może dwa zebrania poufne. Dziś jest dzień Aleksandra. W katedrze na cześć cara odprawi się nabożeństwo.

Pułki rumelijskie po wielkim przeglądzie otrzymują takie same chorągwie, jak pułki bułgarskie. Pewna grupa posłów sądzi, że będzie wniesiony protest przeciw rejeccji, bo nie była zaprowadzona wedle postanowień 27 artykułu ustawy; mimo to Sobranie przyjmie i potwierdzi pod wpływem Stambułowa, Karawelowa i Mutkurowa wszelkie zarządzenia, wydane przez księcia.

Moskwa, 11 września. Moskow. Wiadom. piszą: Battenberg wyjechał z Bułgarii w takim samym tryumfie, w jakim przyjechał, zostawiając kraj zdemoralizowany w stanie oszołomienia. Przy pożegnaniu wołało kilku Bułgarów: Do widzenia. Już się to jest możebnem; ale lepsze i to, nawet dziesięciu Battenbergów, niżby miała Rosya stracić swoją swobodę przez zgodzenie się na jakiegokolwiek zobowiązania. Rosya jest obecnie więcej zabezpieczoną i silniejszą niż kiedykolwiek. Najmniejsze ograniczenie swobody zmieniłoby szybko stanowiska Rosyi.

Berlin, 11 września. Wiadomości dziennikow, że księżę bułgarski był stanowczo zdecydowany skazać przewodników zamachu na rozstrzelanie i że jedynie noty Rosyi, Niemiec i Austro-Węgier oświadczające, iż nie dopuszczą na rozstrzelanie choćby jednego spiskowca, wstrzymały go od tego, nazwała N. Al. Złg zupełnie mylnymi. Mocarstwa doradzały tylko księciu, aby dla spokoju kraju nie wydawał żadnych wyroków śmierci, motywując to wyraźnie tą uwagą, iż gdyby ten wyrok przyszło do wykonania takich wyroków, na-

leżałoby się obawiać, że w przyszłym, a prawdopodobnie bliskim wypadku nowych politycznych przewrotów, nastąpiłyby wyroki śmierci ze strony przeciwnej.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatne.)

Wiedeń, 11 września (Biuletyn meteorologiczny). Najmniejsze ciśnienie powietrza między 740 i 745 młm. jest nad Oceanem Północnym, największe ciśnienie między 770 i 765 młm. jest w północnej Hiszpanii. Drugie najmniejsze ciśnienie jest w południowej Szwecyi.

Wiatr południowy; — zmienne zachmurzenie nieba; — miejscami burze; — gorąco; — łagodna wiatry.

(Z biura korespondencyjnego.)

Bieńkowa-Wisznia, 10 września. (Telegram z placu manewrów korpusty). Obydwa korpusty i obie dywizye kawalerji wyruszyły w wielki upał między 5 a 6 godziną z rana ze swych stanowisk noclegowych. Korpus jedenasty miał zamiar zaatakować nieprzyjaciela, o którym raportowano, iż stoi na linii między Rudkami a Koniuzkami, i wyprzeć go po za Wisznę. Przytem usiłowano najpierw dotrzeć i zająć stanowiska pod Widakówką i Szolomienicami, prawie na 10 kilometrów na północ od Rudki, i stamtąd, ile możliwości uderzyć z całą siłą na lewe czyli zachodnie skrzydło nieprzyjaciela. W tym celu skoncentrowano główną siłę jedenastej dywizji kawalerji na wschodnim skrzydle.

Jedenasta dywizya piechoty otrzymała rozkaz w dwu kolumnach przez Hodowisznie po zachodniej stronie wielkiego gościńca posuwać się ku Szolomienicom, a trzydziesta dywizya piechoty posuwać się ku Witkowski i Hoszanom. Do załączenia lewego skrzydła korpusu przeznaczony był dziesiąty pułk dragonów; a 87 brygada obrony krajowej, tworząca rezerwę korpusu, oraz artylerja korpusu skierowane były ku folwarkowi Żgoda pod Hodowisznie.

Korpus pierwszy znowu kontynuował dziś swój pochód na Lwów, zdecydowany uderzyć na przeciwnika, który niby to pojawił się pod Gródkiem i Lubieniem, gdziekolwiek się z nim spotka i w tym duchu wydano rozkazy co do rozłożenia oddziałów.

Posuwanie się obu korpusów odbyło się według rozkazów aż pod wyżynę na północ od Hoszan-Widakówki i Szolomienic. Jeszcze przed zdaniem na te pozycje, odbierały poszczególne kolumny bardzo dobre raporty o nieprzyjacieli od przydzielonych oddziałów jazdy, między którymi były także dwa szwadrony ułanów obrony krajowej.

Posuwanie się dalsze, jakoteż rozwijanie się kolumn skutkiem kurzu z jednej a bagnisk z drugiej strony, było bardzo uciążliwe. Mimo to około godziny 10 na wielkim gościńcu i pod Widakówką na skrzydle wschodnim, stanęła dwunasta dywizya piechoty korpusu pierwszego przeciw brygadzie, zostawionej jako rezerwa korpusu, stojącej z trzydziestą dywizyą piechoty korpusu jedenastego. — Nieco później wykonał marsz i rozwinęły się kolumny zachodnie korpusu jedenastego, które miały większą drogę do przebycia.

Najpierw dały ognia obie artylerje. Pod ich osłoną odbywały się dalsze rozwijanie poszczególnych oddziałów. To skończyło się między 11 a 12 godziną.

Podczas gdy te kolumny jeszcze się dalej rozwijały, otrzymał ks. Windischgrätz dokładne wiadomości, iż ma przed sobą siły przeważające. A gdy nadto od kierownika manewrów arcyksięcia Albrechta otrzymał wiadomość, iż nie uważa za dobre, by korpus pierwszy utrzymał się na stanowiskach z tamtej strony Wiszni, oraz że znaczne posiłki nadejdą jutro pod wieczór, nakazał więc przed stanowczem starciem odwrót przez Wisznę.

Komendant jedenastego korpusu zaś, książe Württemberg, skoro otrzymał wiadomość o rozwijaniu się bojem pierwszego korpusu, postanowił skoncentrować swoje siły, aby wykonał główny atak. Jednak to skoncentrowanie nie mogło się ukończyć przed 3 godziną. A ponieważ wojsko z placu bojowego do stacyi noclegowych, bardzo rozrzuconych, miało jeszcze przed sobą dwie, a nawet trzy godziny drogi, dlatego naczelnika komenda nakazała o godzinie 12 przetrwać wieczernie, rozesławszy uwiadomienie o linii demarkacyjnej.

Wojska stosownie do chwilowej sytuacji otrzymali odpowiednie rozkazy i odeszły na swe stanowiska noclegowe gdzie stanęły między trzecią a piątą godziną po południu, zabezpieczony się przednimi strażami.

Niezwyčajny upał i ustawiczna posucha, w skutek której w wielu miejscach powysychały źródła, więc powodem, że obecne manewra są więcej uciążliwe; mimo to zdolność wojska okazała się świetnie.

W samych potyczkach, które dziś w ogóle miały charakter tylko odporny, było wiele dro-

bnych starć zaczepnych, które okazały w pięknie światła zdolność zaczepną wszystkich rodzajów broni, a szczególnie niektórych baterji i szwadronów. Karność piechoty w ogniu była bardzo dobrą. Do większych ataków w zwartych kolumnach jednak nie przyszło.

Cesarz, arcyksiąże Rudolf, książe Cambridge i oficerowie zagraniczni śledzili przebieg manewrów z natężoną uwagą od rana aż do zakończenia.

Petersburg, 11 września. Prawit. Wiest ogłasza, iż car udzielił Katkowowi, który jest także dyrektorem liceum, order Włodzimierza II klasy za jego użyteczną pedagogiczną działalność, tudzież za długoletnią niezmordowaną gorliwość, z jaką starał się między ogółem wzmożnić jasne pojęcia o prawdziwych podstawach rosyjskiego życia państwowego.

Darmstadt, dn. 11 września. Ks. Aleksander przybył tu wczoraj po południu. Na dworcu przywitani go poseł angielski i burmistrz miasta. Stąd udał się książe do Jengenheim.

Berlin, 11 września. Dziennik rozkazów wojskowych ogłasza rozporządzenie ministra wojny z dn. 3 b. m., według którego na mocy rozkazu cesarskiego wszystkie księżęta zagraniczni (nie niemieccy), którzy w jakiegokolwiek formie są w stosunku z armią, na przyszłość będą notowani w liście jednak bez wymienienia stopnia wojskowego a w liście starszeństwa będą zupełnie pomijani.

Strassburg, 11 września. Oboje cesarstwo przybyli tu wczoraj popołudniu wśród gromotu dział i dźwięku dzwonów, powitani na dworcu przez króla saskiego i innych księży. Na ulicach stowarzyszenia i dzieci szkolne ustawione były w szpalery. Przejazd cesarza przez miasto przyjmowali grzmiącymi okrzykami.

Paryż, 11 Września. Univers ogłasza depesze w Hongkongu z dn. 9 b. m. od tonkińskiego biskupa Puginiera. Według tej depeszy w sierpniu w Tanhoa zamordowano 700 chrześcian, a 9000 zagłodzono i 30 wsi spalono.

Londyn, 11 września. Izba gmin przyjęła wniesienie przez Parnella bill irlandzkiej ustawy agrarnej.

Belgrad, 11 września. Król wydał proklamacyę, w której zapowiadając wyjazd swój do Gleichbergu porucza radzie ministrów regencyi na czas swej nieobecności.

Rio-Janeiro, 11 września. W skarbie w Pernambuco popełniono kradzież na dwa miliony.

Odpowiedzialny Redaktor:

Jadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Pewna skuteczność iekarska. Wszyscy, którzy skutkiem zatwardzenia, lub złego trawienia cierpią na wzdęcia, bole głowy, brak apetytu, lub na inne dolegliwości, doznają niezawodnego wyleczenia po zażyciu prawdziwych Molla prosków Seidlickiego. Pudełko 1 złr.

Codziennie rozkazy za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarski o. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Trochlauben 9. W aptekach i handlach materiałów na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatu MOLL'a z jego marką ochronną i podpisem Składy w Galicyi wymienione są na ostatniej stronie tego numeru.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER SZCZAWIOWA napój eszeżwiający stołowy. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedna. (210 31 48)

NADESLANE.

Pierwsze Austriackie Ogólne Towarzystwo Ubezpieczeń od Wypadków, ubezpiecza odszkodowanie w razie wypadku, śmierci, kalectwo lub przejściową nieudolność spowodującą, przy czynnościach zawodowych lub po za wadomem, na podrózkach koleją, statkiem etc., polowaniach, wycieczkach górskich i t. d., pod przystępnymi warunkami. — Kapitał akcyjny złr. 1,000,000. Szkód wypłaconych od 1 Maja 1882 do 31 Grudnia 1885 złr. 467,802 ct. 53 w. a. Generalne zastępstwo Dom bankowy Alberta Mendelsburga w Krakowie, Rynek 15. (1370 2 3)

Table with financial data for Kraków, Warszawa, and Wiedeń, including exchange rates, interest rates, and bank information.

A. SZKLARSKI przeniósł swój SKŁAD SIODLARSKI i RYMARSKI

przy ulicy Floryańskiej na przeciwną stronę do domu pod Nr. 8
i poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

1878 2 3

W. Stachowicz
krawiec cywilny i wojskowy
Kraków, ul. św. Anny, l. 5,
poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.
Ceny umiarkowane.
1402 2 30

Jabłka stołowe
tudzież
Brzskwinie
w koszykach po 5 kilo,
rozsyła za 1 zlr. 50 ct., opłatnie, wszędzie: Administration Schloss Neustein, poste restante Lichtenwald in Steiermark. 1403 2 20

Winogrona
w wybornych, trwałych gatunkach,
przesyła opłatnie w 5-kilowych koszykach po cenie targowej 1 zlr. 75 ct. do 2 zlr. za zaskę pocztową. 1410 2 10
Odbiorcom większych ilości znaczny rabat.
L. Stern. — Brünn.

Pensionnat anglo-français.
M. H. Jones Dziewicki, 16, rue St. Jean continue á recevoir des élèves chez lui. Conversation et lectures anglaises, françaises et allemandes á la maison. Conditions modérées. 1339 6 6

Lekcje malowania
na drzewie, porcelanie, akscamie i innych materjach udziela, oraz przyjmuje wszelkie w zakres ten wchodzące obywatelki
Helena Nieszczyńska.
130 2 3 Rynek Główny, Nr. 6.

Dr M. Kohn
lekarz chorób kobiecych,
powrócił do Krakowa i ordynuje od 2 do 4 po południu przy ulicy Floryańskiej, Nr. 19, I piętro.
1392 3 3

Adwokat
Dr. Łobaczewski
przesiedlił się
z Przemysła do Sanoka.
1395 2 3

Mieszkanie do wynajęcia
zaraz lub od 1 października
w domu pod l. 3
przy ul. Gołępiej wyższej.

Na parterze pokój frontowy z nyzą, Na I piętrze sześć pokoi z przedpokojem, kuchnią i szparnią
Na II piętrze kawalerski wielki pokój frontowy z przedpokojem.
Wiadomość na miejscu u stróża lub administratora domu. 1396 2 3

Kilka nauczycielek
Angielek i Francuzek,
muzycznych, poszukuje miejsca przez biuro Stowarzyszenia Nauczycielek.
Kraków, ul. Szewska, Nr. 8, I piętro.
1376 4 5

Uwiedomienie.
Redakcja „Kuryera rolniczego” w Poznaniu zawiadamia Szanownych Obywateli, zamieszkałych w Galicji, iż wychodzi w Poznaniu pod tytułem wyżej wznikałomym gazeta, asjmująca się li tylko rozgłaszaniem rozmaitych postępów i doświadczeń w gospodarstwie postępowem, kupiectwie, przemysle i t. p. Bywa rozsyłana w 24.000 egzemplarzy w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, Śląsku, a także Niemczech, Królestwie Polskiem i Rosji, w obu językach krajowych. Prenumerata kwartalna wynosi 1 zł. Ogłoszenia od wiersza 15 ct. Abonament od każdego czasu. Odbiorcą (obywatelom ziemskim, kupcom, fabrykantom, z kładom naukowymi) poleca się wszelkiego rodzaju służbę, czyli ogłoszenia, bezpłatnie i bez żadnych kosztów, lecz za umiarkowaną opłatą, wyegzaminując kandydata, czy jest tak pod względem moralności, jak kwalifikacji zdolny do objęcia posady, a unika w takim razie każdy osłobed. woz zawodu. Rządzący, ekonomi, gotelniczy, leśnicy, służący, ogrodnicy, pauny służące, gospodynie, rachmistrze, guwernantki, nauczycielki, nauzycele domowi, bony wszelkiej narodowości o skąją pomocy z Redakcją. 1332 5 13
Ogłaszajcie kupna, sprzedaż, dzierżawy, a ogłoszenie odpowiednie i oczekiwane rezultaty. Wszelkie listy uprasza się pod adresem: Administration „Kuryera rolniczego” w Poznaniu.

Praktykant
znajdzie umieszczenie zaraz w magazynie towarów galanteryjnych.
1393 2 3
J. Zaplatalski.

H. Morgenstern
ogród handlowy, ul. Kopernika 41.
Ponieważ realność moją sprzedałem i takową z początkiem roku przyszłego nowonabywcy oddaję, wysprzedaję drzewa owocowe większe i mniejsze, róże, agrest, porzyczki i inne krzewy, jako też cały zapas kwiatów wazonowych o 50% taniej.
0 50% taniej. 1189 6 6

Bazar wyrobów krajowych
pod zarządem gminy miasta Krakowa mieszczący się obecnie w Sukiennicach pod liczbą 24
poleca
wyborne płótna Korczyńskie, Białowskie i K. sowskie, białą stołową, ręczniki, chustki do nosa, pończochy i szkarpetki.
Płócienna, zefiry i dryle Audrychowskie, k. ronki, garnitury obszyte, koronkowe chusteczki, batystowe z koronkowym obszyciem z Kańzugi.
Kilimy, czyli dywany wschodnie Zbarazkie i Kosowskie, sukna i korthy Kęckie, watę wlnianą w koldry, wełnę do robienia rzeczy domowych.
Koce i sukna Rakszawskie.
Kosze i koszyki z Jasia.
Wyroby z Terrakoty, rzeźby z drzewa z Rymanowa i Jawozowa, oraz wiele innych przedmiotów
po cenach produkcyjnych.
Każdy, pragnący popierać przemysł krajowy, raczy osobiście zgłosić się do Bazaru, z kąd wyniesie przekonanie, że otrzyma towar należyty po cenach nadzwyczaj korzystnych. 1199 10 12

JÓZEF RUDOLF
w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posełska Nr. 13
dom W. E. hr. Stadnickiego
Filia: Sukiennice Nr. 46
poleca własnego wyrobu
SKŁAD PŁÓTNA SUROWEGO, WEB, PŁÓTNA KING NA BIELIZNĘ, płótna na prześcieradła bez szwu, różnokolorowe płótna na ubrania damskie i dziecięce, płócienna i bawełniana dymki, sztryngi, niciane kanafasy Oxford, różnokolorowe i białe chustki do nosa, RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOŁOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ, białą gotową męską, damską i dziecięcą, białą do wyprawy, zrobioną z najlepszych gatunków płótna i sztryngu, wyroby włóczkowe i t. p., a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którym dotąd się cieszy, i nadal oddać mi raczyła.
Ręczę za dobroć towaru po jak najumiarkowanych cenach. ośmielam się prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem
1175 16 150 Józef Rudolf.

H. NIEMETZ, optyk i mechanik
Kraków, Sukiennice Nr. 30,
poleca Szanownej Publiczności swój skład
MASZYN DO SZYCIA
z największymi udoskonaleniami, przewyższające dobrocią wszelkie inne przez agentów szumnie polecane, ręczące za ich dobroć na lat pięć.
Utrzymuję również angielskie
BICYKLE i TRICYKLE (wielocypedy),
które sprzedaję po cenach fabrycznych na wypłat ratami miesięcznymi, tak jak i maszyny do szycia. Podejmuję się wycuczenia jazdy na bocykach za 10 zlr. Kupującym nauka darmo.
U szanowaniu
1081 9 10 H. Niemetz, optyk i mechanik.

Od lat 22 prowadzący swój interes
Jan Kleczeński
SIODLARZ
w Krakowie, ul. Szpitalna Nr. 32,
wykonuje wszelkie roboty siodlarskie i rymarskie, mianowicie: wybicia pojazdów, uprzęże na konie, siodła, przybory podróżne, pasy do maszyn, oraz przyjmuje wszelkie reperacje ręczące za rzetelne i punktualne wykonanie.
Utrzymuje skład latarni powozowych. 1174 6 6

Franciszka Christoph'a
Lakier błyszczący na posadzkę
bezwonny, zaraz schnący i trwały.
Nadaje się dla swych praktycznych właściwości i łatwego użycia do lakierowania posadzek bez obecnej pomocy. Pokoje można w przeciągu 2 godzin znowu użytkować. Lakier ten jest w rozmaitych barwach (pokostuje jak farba olejna), a także i bezbarwny. W składach dostać można wzory pokostowań i wskazówki co do sposobu użycia.
Skład w Krakowie u Stanisława Feintuocha.
Franciszek Christoph,
wynalazca i jedyny fabrykant prawdziwego błyszczącego na posadzkę w PRADZE.
1149 5 6

KSIEGARNIA
D. E. Friedleina
w Krakowie, w Rynku Nr. 17,
poleca swój skład wszelkich
Książek szkolnych,
map, atlasów, globusów,
Wzorów kaligraficznych i rysunkowych.
Wielki wybór wzorów rysunkowych francuskich.
1344 8 12

KSIEGARNIA
D. E. Friedleina
w Krakowie, Rynek Nr. 17,
poleca swoją nowo urządzoną
wypożyczalnię
nut muzycznych.
1345 8 12

Wyższe kursa żeńskie
u **Zofii Maciejowskiej**
ulica Sienna, Nr. 7.
Kursa języków niemieckiego, francuskiego, angielskiego, literatury i historii polskiej, literatury francuskiej, powszechnej rozpoczynają się między d. 15 Września a 1 października. Wykładać będą pierwszorzędni profesorowie.
Także kurs praktyczny języka francuskiego dla dzieci. 1252 2 6
Wpisy codziennie rano od godziny 10 do 1.

Sześcioklasowy
ZAKŁAD NAUKOWY ŻENSKI
Wincentyny Falskiej.
Zawiadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż mając upoważnienie od władzy, z początkiem roku szkolnego 1886/7 otwieram 1288 2 6
Zakład naukowy żeński sześcioklasowy
Kurs nauk rozpoczyna się dnia 15 września b. r.
Wpis uczennic od godziny 10 do 1, ul. Sienna, Nr. 7, w mieszkaniu p. Zofii Maciejowskiej.

Sluchacz Akademii handlowej, wyższej szkoły realnej lub gimnazjum w Wiedniu, znajdzie pomieszkowanie z wiktem i obsługą, z zapewnieniem rodzicielskiej opieki u podpisanej.
Teressa Mühe,
II. Kaiser Josephstrasse.
Blizszej wiadomości udzieli także p. K. R. z g. o a w Krakowie. 1382 3 3

Posiuguje się
gorzelnika
w swoim zawodzie biegłego do gorzelnictwa w spódarskiej w **Plaski Drużkowie** poczta Czechów. 1381 3 3

Migrenę i ból głowy
usuwa niechylnie
„Kephagina“
podług ordynacji
Prof. Dr. A. Czyżewicza
c. k. rady zdrowia.
Główne składy w następujących aptekach: we Lwowie: K. Mikolascha, J. Piepasa i J. Beisera; w Krakowie: Konst. Wiszniewskiego; w Tarnopolu: F. Jamrógiewicza; w Przemyslu: A. Mańkowskiego; w Stanisławowie: A. Amirowicz.
Cena pudełka mniejszego 50 ct. większego 90 ct. wraz z przepisem użycia.
ŚWIADECTWA.
„Kephaginę” podług ordynacji Prof. Dra Czyżewicza, mogę polecić każdemu jako znakomity środek przeciw migrenie, doświadczyłem bowiem kilkakrotnie na sobie zbawienie skutku, usuwając te dolegliwości w ciągu pół godziny.
We Lwowie, 12 stycznia 1886 r.
E. Fiala,
były asystent chemii c. k. politechniki.
Proszki przeciw migrenie ordynacji Prof. Dra Czyżewicza pod nazwą „Kephagina” oddaję mi, w mojem dotąd niczem niedającym się usunąć cierpieniu, nieocenione usługi.
Lwów, 30 kwietnia 1886 r.
1112 8 10 Jakob Schreyer.

Phynne
złoto
i
srebro
do pozłacania i posrebrzenia i naprawy ram, przedmiotów drewn., szklanych, metalowych, porcelanowych, papierowych, skórzanych i t. p. Użycie dla każdego bardzo proste. Flaszka z pedzlem 1 zlr., 6 flaszek 5 zlr., 12 flasz. 9 zlr. Za zaliczką albo za poprzedniem nadesłaniem pieniędzy.
L. Feith, jun. w Bernie morawskiem.
1257 7 10

Nowo urządzona
Apteka „pod Lwem“
PIOTRA KROKIEWICZA
w Krakowie, na Kleparzu, ulica Basztowa, przy plantacjach (róg Rynku kleparskiego)
za patrona została w wszelkie najnowsze, najlepsze przyrządy, aparaty, służące do sporządzania najlepszych własności lekarstw i w ogólności wszelkich przetworów leczniczych, oraz utrzymuje
środków lekarskich krajowych i zagranicznych,
perfumerye, kosmetyczne wyroby toaletowe z pierwszych fabryk chemiczno-kosmetycznych, przyrządy chirurgiczne,
Wody mineralne,
zawsze świeże wprost ze zdrojowisk. 1354 6 20

Od lat 20 znany we Lwowie i w całej Galicji wiedeński magazyn gotowych sukien męzkich pod firmą
JÓZEF ALTAR
założył skład swój w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, l. 31. I piętro, vis á vis handlu p. Deichesa.
Zaopatrzyłem magazyn mój w wielki wybór najgustowniejszych, według pierwszej mody, nader elegancko i trwale wykonanych
UBRAŃ MĘZKICH i DZIECIENNYCH.
Sukna i korthy
z pierwszych fabryk francuskich i angielskich mam zawsze na składzie.
Ręczę za dobroć towaru, elegancję i trwałe wykonanie, a sprzedając po najniższych cenach fabrycznych, polecam się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.
Z głębokim poważaniem
1387 3 150 Józef Altar.

G. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
Sukiennice Nro 13-14 w Krakowie
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i sztryngu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i sztryngu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.
Cennik
Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1.20 do 1.50.
Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1.80 do 2.
1/2 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zlr.
1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2.50, 3 do 6.
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach et. 60, zlr. 1, 1.20 do 3.
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lnianego zlr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/2 i 1/4 szlaskiego płótna zlr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16.
1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/2 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/2 i 1/4 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60.
1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 zlr.
1 sztuka 1/2 lnianego płótna na 6 prześcieradeł bez szwu od zlr. 15 do 21.
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr.
Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2 i 1 1/4 jak najtaniej, od 1.50, 2, 4 zlr.
Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3.50, 5, 7, do 50.
Koszule damskie.
Z szyfonu zlr. 1.10, z haftem wzorów zlr. 1.85.
Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie lub do zapinania na ramieniu, zlr. 2.50 do 3.20.
Z dobrego cienkiego płótna od 1.60 do 2.50.
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męzkich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczę się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wyściamy za to całkowitą należytość. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszeciemy się bez konkurencji. Z wysokim szacunkiem
1399 4 5
Filia: **M. BEYERA i Spółki.**
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

BROGUERYA
Jakóba Wiśniewskiego
dyplomowanego aptekarza
w Krakowie przy ulicy Stradom, Nr. 7
poleca
wielki skład wszelkich towarów aptecznych, środków uniwersalnych tak krajowych jak zagranicznych, oraz przyrządów chirurgicznych, najlepsze perfumy i środki upiększające własnego wyrobu, również skład wód mineralnych, Cognacu, Rumu, Malagi i herbaty chińskiej
po cenach jak najniższych.
Odbiorcom w większych ilościach opuszcza się znaczny rabat, a zamówienia uskutecznia się odwrotną pocztą. 1093 16 150

F. BRUNO HAHN
Kraków (Grodzka)
poleca
w wielkim wyborze
po umiarkowanych
cenach.

1197 4 12

Hafty wszelkich rodzaj i użyt-
ków.
Materye.
Aparyt koscielne.
Galanteiry.
Mydła.
Perfumerye.
Przybory
do krawieczyzny.
Towary drobiazgowe.
Ceraty.
Plótina gumowe.
Rzeźby.
Zabawki.
Osobne cenniki na żą-
danie oplatnie.

Główny skład
dla Krakowa
nici maszynowych
Brook'sa.



L. 9158.

Obwieszczenie.

Dnia 15 września 1886 i nastę-
pnych odbędzie się w mieście Tar-
nowie w Galicyi (stacya kolei że-
laznej) trzeci tegoroczny jarmark
na konie, oznaczający się dobo-
rem koni poprawnej rasy.

Co do publicznej wiadomości po-
daje się. 1414 1 3

Tarnów, 8 września 1886.

Burmistrz.

Lekcyj malowania na porcelanie,
drzewie, akumencie, atlasie
i innych materyach udziela i przy-
muje obstatunki w zakresie malowania
wchodzące **J. B.** w domu Wnej P. Pi-
wońskiej, ul. Bracka, 1. 10. 1412 1 3

Poszukuje się

Apteki
do wydzierżawienia.

Wiadomość u T. Podsońskiego w Ole-
sku przez Ozydów. 1415 1 3

Nauczycielka Polka

w młodym wieku, z kilkoletnią praktyką, udzie-
lająca, oprócz przedmiotów szkolnych, języka
niemieckiego, francuskiego, oraz początków mu-
zyki, poszukuje miejsca na wsi w domu przy-
watnym.

Łaskawe zgłoszenia ustnie lub pisemnie pod
J. S. w Krakowie, ulica Mikołajska, Nr. 24,
II piętro. 1417 1 3

Poszukuje się

spólnika fachowego

do handlu towarów mieszanych,
który 18 lat istnieje na prowincyi, z kapita-
łem 1400—2000 zlr., a który to kapitał
ma być użyty do osobnego rentowego przedsię-
wzięcia. — Zgłoszenia pod **C. 5.** poste rest.
Tarnów. 1416 1 3

Do sprzedania.

Majątki mniejsze i większe od
20.000 wyżej, w Galicyi i Królestwie, oraz
kamienice, realności z dochodami netto
od 6% do 8%, pałacyki, wille z ogro-
dami, ziemia, małe folwarczki, zarządem
majątki w Galicyi i Królestwie w zamian
na kamienice i realności. Wiadomość: **L. Kra-
suski**, Kraków, Floryańska, 1. 10. 1409 1 3

**Magazyn i pracownia
konfekcyj damskich**

pod firmą
CIEHULSKI i GONIAKOWSKI
w Krakowie, ulica Bracka, 6,
poleca

SKŁAD
Okryc.
Plaszczy.
Paletotów.
Dolmanów.
Zakietów.

Zamówienia na kostiumy, wierzchy do
futur i t. p. wykonuje w jak najkrótszym
czasie. 1317 5 0

Ceny umiarkowane.

Towarzystwo muzyczne

imienia Moniuszki w Kołomyi

KONKURS

na posadę dyrektora artystycznego (skrzyp-
ka), który mógłby oraz objąć dyrekcję
kapeli miejskiej i naukę śpiewu w szkole
gimnazyalnej. 1898 2 3

Bliższych szczegółów zasięgnąć należy
pismiennie u przewodniczącego Towarzystwa
M. Rybczyńskiego w Kołomyi.
Termin do 20 września b. r.

BIURO NAUCZYCIELSKIE

(Institut Protécteur des femmes de la

J. z Jędrzejewskich Paulus

Wiedeń, Schottengasse 3

Mają stosunki z zakładami naukow-
mi głównych miast Europy, zajmuje się
umieszczaniem nauczycieli, nauczycielek
i bon wszelkiej narodowości, po cenach
jak najprzystępniejszych. 756 17 52

J. Dumaire

profesor języka francuskiego,
udziela lekcji w domu i w mieście,
żona zaś jego języków niemiecki ego i
francuskiego. 1383 8 3
Ulica Grodzka, Nr. 32, II piętro.

GŁÓWNY MAGAZYN BRONI
i wszelkich przyborów myśliwskich
BOLESŁAWA GLINIECKIEGO I SPÓŁKI

w Krakowie przy ulicy św. Jana, 1. 5

poleca pod wszelką gwarancją za dobroć i wypróbowaną

BRONŃ MYŚLIWSKA

z najświetniejszych amerykańskich, angielskich, belgijskich, czeskich i nie-
mieckich fabryk, jako to:

Pojedynki kapslowe	od 6 zlr. do 10 zlr.
Dubeltówki	10 " 30 "
" odyłowe Lefauchoux	18 " 100 "
" Lancastria	26 " 350 "
" iglicowe (Teschnera)	100 " 200 "
Pojedynki strutowe 6-strzałowe (amer.)	135 " 250 "
Sztuce i pistolety salonowe	4-50 " 36 "
" do polowania (amer.) 12 i 15 strzał.	70 " 150 "
" tarczowe	85 " 250 "



Rewolwery

Galand, Schmidt-Wessen, Warnand, Bulldog, Lancaster, Le-
fauchoux i inne do samodzielnego wyrzucania łusek od 3 zlr.
10 ct do 65 zlr.

Niezawodne. Patrony Niezawodne.

w różnych gatunkach, do wszystkich istniejących systemów
broni po cenach ściśle fabrycznych.

Patrony piorunowe

do osiągnięcia dalekiego i ostrego strzału w kal. 16 — 12.

Wszelkie przybory myśliwskie, do
szermierki i podróży.

Przybory toaletowe i perfumerye.

Przyjmujemy roboty wchodzące w zakres ruszni-
karstwa i takowe uskuteczniamy jak najdokładniej
po cenach umiarkowanych. 1406 1 40

Starą broń mieniamy na nową.

Łaskawe zamówienia uskuteczniamy odwrotną pocztą

Magazyn
Henryka Schwarza

w Krakowie, Grodzka, 13,

poleca

Nowości jesienne i zimowe na
suknie, okrycia i futra.

Materye jedwabne czarne i kolorowe.

Chustki, Pledy, Kołdry, Dywany, Firanki

**Plótno, Szyrtyngi, Chustki do nosa,
Serwetki, Ręczniki.**

**Gotowe Dolmany, Paletoty, Kostiumy
Jersey i t. p. 1813 4 0**

Zamówienia wykonuje się spiesznie. Próbkę na żądanie.



Fabryka chemiczno-kosmetyczna
EDWARDA KIERNIKA

magistra farmacyi

Kraków, Rynek główny, Nr. 20, pałac ks. Jabłonowskiej

poleca 1838 2 0

Środki do twarzy.

Antifilidin

świątyni na piegi i opalenie słoneczne.
Cena 2 zlr.

Balsam de Mecca

endowny ten środek, od wieków znany.
Cena 3 zlr. i 1 zlr. 50 ct.

Woda fiołkowa

usuwa przyszcze, plamy i liszaje, wygła-
dza twarz. Cena 1 zlr.

Woda liliowa

niezrównana na plany wiotrobiane. Cena
1 zlr. 35 ct.

Pudr królewski

(bez bismutku) biały, różowy, żółty na
różne ceny.

Pudr higieniczny

doskonalszy na różne ceny.

Pudr w płynie

całkiem nieszkodliwy. Cena 80 centów.

**Mączka ryżowa, Goldcrem, Ołwki
do brwi**
i t. p. wszelkie środki toaletowe.

Perfumy i wody pachnące.

Woda krakowska

szczyt dobroci. Cena 1 zlr. 20 c. i 60 c.

Woda kolońska

(quadruple). Cena 1 zlr. 40 c., 70 ct.,
35 ct., lub i na wyższe ceny.

Woda lewandowa

(podwójna). Cena 90 cent. i 45 centów.

Woda lewandowa

ambrowa. Cena 1 zlr. 10 cent. i 65 cent.

Perfumy

Fiolet, Jockey-Club, Millefleur, Rezeda,
Jaśmin, Róża, Opponax, Heliotrop, Chy-
pre, Bukiet tatarski, Bukiet królewski
i najprzedniejszy

Bukiet z kwiatów krajowych.

Szasetki

do bielizny najprzyjemniejszej woni.

Mydła

najdelikatniejsze, oraz wszystko w zakres
toalety i handel taki wchodzące.

Premiowane na wystawach powszechnych:
w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.

Fortepiany na raty
dla Wiednia i prowincyi,

koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki słownej na świecie firmy
eksportowej Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 380 zlr., 400, 450, 500, 550, 600 do
650 zlr. Fortepiany z innych fabryk od 280 zlr. do 350 zlr. Pianina od 350 zlr. do 600 zlr

Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder,
Wien, VII, Burggasse 71. 883 24 43

POJE I RADOMSKI
mechanicy

przy ul. Sławkowskiej 1. 1 w Krakowie,

zaopatrujący swój skład obficie tylko w najlep-
sze i najpraktyczniejsze maszyny do szycia, s; rze-
dają takowe na spłatę ratami: tygodniowo i zlr.,
miesięcznie 4 zlr., gotówką zaś o 10% taniej.

Gwarancya 5 lat.

Ponieważ kilka wypadków już zaszło, że zupełnie
nam nieznanymi ajenci, chcieli 25% zysku (gdyż taki procent
faktycznie pobierają), nie mogąc interesu swoich przynepa-
łów załatwić, naszej firmie nadużyli i w ten tylko sposób
swoją towar nader wątpliwą jakości pozbyć zdołali; przeto aby położyć tamę dalszym wyszukiwaniom,
oświadczamy, iż żadnych ajentów nie trzymamy i nie wspólnego z nimi mieć nie chcemy, gdyż kie-
rujemy się tą zasadą, że najlepszy ajent przedstawia się w dobrym towarze. Tylko loho i niepo-
wne wyroby do rozpowszechnienia ich, potrzebują ajentów i faktorów, i tylko za taklo 25% pla-
cić można.

Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wobec ustawy z dnia 15 marca 1883 wszelką gwarancją tylko me-
chanicy dać mogą, gdyż innym, niefachowym, nie wolno jest utrzymywać choćby najmniejszych warsztatów.

Na żądanie — ilustrowane cenniki i próbki szycia rozsyłamy „franco“.

Z poważaniem
Poje i Radomski, mechanicy.

1153 6 52

P. T.

Administracya dóbr Hrabstwa Tenczyńskiego

podaje niniejszem do wiadomości, że

pierwsza galicyjska Spółka importu węgla kamiennego we Lwowie

przejęła z d. 1 września r. b. dla Krakowa i Galicyi

Agenturę sprzedaży węgla
z kopalni JW. Artura hr. Potockiego w Sierszy.

Krzyszowice, 1 września 1886 r.

Odnosnie do powyższego ogłoszenia polecamy się łaskawym względem Szano-
wnej Publiczności, ręcząc za sumienne i spieszne wykonanie łaskawych zamówień
na węgiel Sierszecki, które nasza Agencya generalna w Krakowie przy ulicy
Zwierzynieckiej, 1. 10 przyjmuje.

Z wysokim poważaniem

Pierwsza galic. Spółka importu węgla kamiennego, jako Agentura
kopalni węgla JW. Artura hr. Potockiego. 1413 1 10

Przy magazynie broni **Bolesława Glinieckiego i Spółki**
przy ulicy św. Jana, 1. 5 otworzył

PRAGOWNIĘ RUSZNIKARSKĄ
Jan Kolijewicz.

Przyjmuje zamówienia na broń wszelkich systemów, jako też przerabia ze strzelb
kabslowych na wszelki system, niemniej uskutecznia wszelkie reperacye, dorabia łoża
do strzelb wszelkich systemów, jak najspieszniej, po cenach najumiarkowanych.

Naboje eksplodujące wyrabiam na zamówienie.

Przesyłki załatwiam najspieszniej pocztą.

Ręczę za rzetelne i dokładne wykończenie polecam się łaskawym względem Szano-
wnej P. T. Publiczności. 1418 1 26

Min. Fin. Dep. Handla i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360.

Broszurka w języku
polskim i ruskim wysy-
ła się bezpłatnie.

Gwarancya długole-
tnia, polegająca na do-
świadczeniach

„EXSICCATOR“

osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejsze, niszczy
grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfek-
tuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną
farbę w wszelkich kolorach i tańszy od tejsze o 50 procent.

Inżynier-technolog Gustaw Bitter.
Warszawa, Królewska, 39.

1411 7 2

Agent w Krakowie: **Ignacy Lipner**, ulica Gertrudy, 16/76.

Agentów poszukuje.

Tylko 3 zlr. 45 centów

kosztuje u mnie od dzisiaj znakomity, uregulowany, sam przyswiecający

zegar wahadłowy bijący godziny

co godzinę lub pół godziny, z dwoma bronzowanymi ciężarkami,
z wahadłem, w przepyszej, ładnie polerowanej ramie, imitującej orzechową, łożkowany,
z okazałą tarczą godzinową, która o. k. uprzywielejoną masą świecąca jest poia-
gnięta i w nocy sama przez się jak księżyc przyswieca, tak, że w nocy bez światła
zegar naciągnąć można i roz-oznać, którą wskazuje godzinę. Za siłę świetlną ręczę
pisemną gwarancją,

również jak za dobry chód zegaru. — Jestem jedynym wynalazcą tych zegarów i tylko
dlatego tak niosły ichanie tano teraz je odstępuję, ponieważ mam ich kilka tysięcy na
składzie i potrzebuję gotówki. Zegary te kosztowały przedtem trzy razy tyle. Każdy ze-
gar opatrzony jest patentem. Wszytkie zamówionych zegarów uskutecznia się za zaliczką
pocztową albo za gotówkę. — Zamówienia adresować należy:

Schlagwerk-Uhren-Export — J. FEKETE,

Wien, V. Bez., Wehrgasse, Nro 13/38. 1262 2 0

Kancelarya adwokacka
Dra Karola Pieniżka

przeniesioną została
na ulicę św. Jana do domu pod
i. 13, pierwsze piętro.
1394 2 3

Obrazy starych mistrzów

szkoły włoskiej, flamandzkiej, francuskiej
i niemieckiej są, według otak-owania
przez dobre znającego się artystę, który
zwiadzał galerie zagraniczne, a obecnie
z Paryża powrócił, do nabycia przy ul.
Gertrudy, Nr. 11, II piętro.

Tamże nabyć można meble kos-
towne, styli rokoko; dla amato-
rów śliczne, rzadkie ptaki zagraniczne.
1818 2 3

Balon do siesty

jest najprzyjemniejszą i naj-
dogodniejszą poduszką do po-
dróży, do miasta i na wieś.

Balon do siesty jest z ciężkiego, jed-
wabnego atlasu i zawiera wewnątrz drugi,
najdelikatniejszym pierzem napełniony
balon, na którym się spoczywa.

Balon do siesty jest obecnie we Fran-
cyi i w Anglii powszechnie używany, jest
najprzyjemniejszym darem dla panów i pań,
nabyć go można za 3 zlr. 50 c., a
tańsze za zaliczką pocztową u

M. Bayera i Spółki
w Krakowie, Rynek, Sukiennice.
1397 2 12

Setki uszerek
Wpróbowanych i za
najlepsze uznanych c. k. uszerek,
zegarów dotąd nabywanych
dłynie u fabrykanta
W. Köllnera
w Wiedniu,
IX, Seckelgasse, 1
Pracownia nowych zegar-
ów i napraw.
Proszę nie mieszać moich
zegarów, które są uznane
za najlepsze regulowane i
wpróbowane za zwyciężaj-
nymi wyrobkami, z innych
stron nabywanymi.

Cenniki na żądanie darmo.